
 

 

 
 
 

 

Pełne informacje podawane przed zawarciem umowy i informacje dotyczące umowy zawarte są w innych dokumentach - w dokumencie ubezpieczenia (polisie) oraz 
w Szczególnych Warunkach Grupowego Ubezpieczenia Odpowiedzialności Materialnej Pracowników, zatwierdzonych uchwałą Zarządu TUZ Towarzystwa Ubezpieczeń 
Wzajemnych (zwanego dalej „TUZ Ubezpieczenia”) nr  U/219/2023 z dnia 22 listopada 2023 r., w których znajdują się szczegółowe informacje o zasadach udzielania ochrony 
ubezpieczeniowej. 
 

Jakiego rodzaju jest to ubezpieczenie  
Jest to ubezpieczenie skierowane do pracowników zrzeszonych w Sekcji Zawodowej Infrastruktury Kolejowej NSZZ „Solidarność” i zatrudnionych przez Pracodawców 
wskazanych w wykazie Pracodawców stanowiącym załącznik do umowy ubezpieczenia. 
Grupy ubezpieczenia: grupa 13 II działu ubezpieczeń, o której mowa w załączniku do ustawy z dnia 11 września 2015 r. o działalności ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej. 

 

 

Co jest przedmiotem ubezpieczenia? 

✓ Przedmiotem ubezpieczenia jest odpowiedzialność materialna 
Ubezpieczonego, za szkody wyrządzone Pracodawcy wskutek 
niewykonania lub nienależytego wykonania obowiązków 
pracowniczych wynikających ze stosunku pracy . 

✓ TUZ Ubezpieczenia udziela ochrony ubezpieczeniowej w granicach 
odpowiedzialności Ubezpieczonego wynikającej z przepisów: 

− art. 114 –122 Kodeksu Pracy – regulujących 
odpowiedzialność materialną pracownika za szkodę 
wyrządzoną Pracodawcy, 

− art. 124-127 Kodeksu Pracy - regulujących 
odpowiedzialność materialną za mienie powierzone 
pracownikowi przez Pracodawcę z obowiązkiem zwrotu lub 
wyliczenia się. 

✓ Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje odpowiedzialność za szkodę 
w granicach rzeczywistej straty poniesionej przez Pracodawcę i 
tylko za normalne następstwa działania lub zaniechania, z którego 
wynikła szkoda. 

✓ Zakresem ubezpieczenia objęte są szkody wyrządzone 
nieumyślnie, w tym wskutek rażącego niedbalstwa. 

✓ Odpowiedzialność TUZ Ubezpieczenia obejmuje wyłącznie 
wypadki ubezpieczeniowe, które miały miejsce na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej. 

.  
Przez wypadek ubezpieczeniowy rozumie się powstanie szkody 
osobowej, rzeczowej lub czystej straty finansowej, objętej zakresem 
ubezpieczenia, w następstwie działania lub zaniechania 
Ubezpieczonego, bez względu na moment tego działania lub 
zaniechania; wszystkie szkody będące następstwem tego samego 
zdarzenia, albo wynikające z tej samej przyczyny, niezależnie od 
liczby osób poszkodowanych, uważa się za jeden wypadek 
ubezpieczeniowy i przyjmuje się, że miały miejsce w chwili 
wystąpienia pierwszej szkody. 

✓ Suma gwarancyjna 
Suma gwarancyjna lub podlimit określone w umowie 
ubezpieczenia, stanowią górną granicę odpowiedzialności TUZ 
Ubezpieczenia z tytułu zawartej umowy ubezpieczenia. 
Wysokość sumy gwarancyjnej w odniesieniu do jednego 
Ubezpieczonego wynosi: 18 000 zł na jeden wypadek 
ubezpieczeniowy w okresie ubezpieczenia oraz 54 000 zł na 
wszystkie wypadki ubezpieczeniowe w okresie ubezpieczenia. 
W odniesieniu do szkód polegających na wystąpieniu czystych strat 
finansowych w ramach sumy gwarancyjnej wprowadza się podlimit 
w wysokości 50% sumy gwarancyjnej ustalonej na jeden wypadek 
ubezpieczeniowy oraz na wszystkie wypadki ubezpieczeniowe. 
Podlimit, o którym mowa w zdaniu poprzednim, stanowi górną 
granicę odpowiedzialności TUZ Ubezpieczenia w odniesieniu do 
jednego Ubezpieczonego w okresie ubezpieczenia. 
 

✓ TUZ Ubezpieczenia pokrywa także w razie zajścia wypadku 
ubezpieczeniowego: 

− uzasadnione okolicznościami danego zdarzenia niezbędne 
koszty mające na celu zapobieżenie zwiększaniu się szkody, 

− koszty wynagrodzenia rzeczoznawców lub ekspertów 
powołanych w uzgodnieniu z TUZ Ubezpieczenia w celu 
ustalenia okoliczności lub rozmiaru szkody,  

Powyższe koszty pokrywane są w granicach sumy gwarancyjnej. 

✓ TUZ Ubezpieczenia w razie zajścia wypadku ubezpieczeniowego 
zobowiązuje się także do: 

− pokrycia niezbędnych kosztów obrony sądowej 
Ubezpieczonego w związku ze zgłoszonymi roszczeniami 
odszkodowawczymi Pracodawcy lub uprawnionego w sporze 
cywilnym prowadzonym za  zgodą lub na polecenie 
TUZ Ubezpieczenia, 

− pokrycia niezbędnych kosztów obrony i postępowania 
sądowego w sprawach karnych toczących się przeciwko 
Ubezpieczonemu w związku z wypadkiem ubezpieczeniowym 
objętym ochroną ubezpieczeniową, którego skutki mogą mieć 
wpływ na powstanie lub rozmiar roszczeń cywilnych w 
stosunku do TUZ Ubezpieczenia, jeżeli TUZ Ubezpieczenia 
zażądało powołania obrony lub wyraziło zgodę na pokrycie tych 
kosztów, 

− pokrycia kosztów poręczenia majątkowego przewidzianego dla 
uniknięcia tymczasowego aresztowania Ubezpieczonego w 
związku z wypadkiem ubezpieczeniowym objętym ochroną 
ubezpieczeniową,  

 

 

Czego nie obejmuje ubezpieczenie? 
TUZ Ubezpieczenia nie odpowiada m.in. za szkody: 

 wyrządzone przez Ubezpieczonego z winy umyślnej. Przez winę 
umyślną uważa się w szczególności czynne lub bierne 
uczestnictwo Ubezpieczonego w popełnieniu przestępstwa 
przeciwko mieniu, obrotowi gospodarczemu albo obrotowi 
pieniędzmi lub papierom wartościowym, 

 za które Ubezpieczony jest odpowiedzialny wskutek umownego 
rozszerzenia odpowiedzialności w stosunku do zakresu 
wynikającego z powszechnie obowiązujących przepisów prawa, w 
szczególności wprowadzającego zobowiązanie do osiągnięcia 
rezultatu w miejsce zobowiązania do starannego działania, 

 wyrządzone przez Pracownika nie posiadającego wymaganych 
odrębnymi przepisami uprawnień do powierzonych mu obowiązków 
wynikających ze stosunku pracy. 

. 
  

 

Jakie są ograniczenia ochrony ubezpieczeniowej? 
TUZ Ubezpieczenia nie odpowiada m.in. za szkody: 
 

! wyrządzone przez Ubezpieczonego w stanie po użyciu alkoholu lub 
w stanie nietrzeźwości w rozumieniu ustawy z dnia 26 października 
1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi albo po użyciu środków odurzających, substancji 
psychotropowych lub środków zastępczych w rozumieniu ustawy z 
dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii , o ile stan ten 
miał wpływ na zajście wypadku ubezpieczeniowego, 

! powstałe w wartościach pieniężnych, projektach, prototypach, 
zbiorach archiwalnych, filatelistycznych, numizmatycznych lub 
dziełach sztuki, wszelkiego rodzaju dokumentach,  

! objęte zakresem odpowiedzialności cywilnej będącej przedmiotem 

ubezpieczeń obowiązkowych, o których mowa w Ustawie  o 
ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu 
Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych, 

! powstałe wskutek utraty mienia Pracodawcy polegającej na 
brakach inwentarzowych mienia lub przywłaszczeniu w rozumieniu 
Kodeksu Karnego, 

! wyrządzone w związku z używaniem przez Ubezpieczonego 
mienia Pracodawcy do celów niezwiązanych z wykonywaniem 
czynności lub obowiązków wynikających ze stosunku pracy,  

! wyrządzone w związku z wykonywaniem czynności życia 
prywatnego; przez „czynności życia prywatnego” rozumie się 
działanie lub zaniechanie działania niezwiązane z pracą zawodową 
Ubezpieczonego,  

! w pojazdach w rozumieniu ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. prawo 
o ruchu drogowym powierzonych Ubezpieczonemu przez 
Pracodawcę, z wyjątkiem szkód w pojazdach silnikowych  i 
pojazdach szynowych, 

! powstałe w związku z użytkowaniem urządzeń i statków latających 
lub pływających. 
 

! Ochroną ubezpieczeniową nie są objęte wszelkiego rodzaju kary 
pieniężne, kary umowne, grzywny sądowe i administracyjne, 
odszkodowania z tytułu odstąpienia od umowy, podatki lub opłaty 
manipulacyjne i odsetki od tych należności, świadczenia pieniężne 
zasądzone w postępowaniu karnym, odszkodowania 
o charakterze karnym (odszkodowania retorsyjne) 
oraz jakiekolwiek inne zobowiązania o charakterze 
publicznoprawnym. 

! Ochrona ubezpieczeniowa nie obejmuje strat, szkód, roszczeń, 
grzywien, kar lub jakichkolwiek innych kosztów bezpośrednio 
lub pośrednio wynikających z lub związanych z (w tym obawą lub 
zagrożeniem rzeczywistym lub rzekomym) wystąpieniem 
zakażenia lub choroby zakaźnej, lub biologicznego czynnika 
chorobotwórczego wywołującego te zakażenia i choroby, dla 
których z powodu ich występowania, ogłoszono stan zagrożenia 
epidemiologicznego lub stan epidemii, albo pandemią ogłoszoną 
przez Światową Organizację Zdrowia. 

! TUZ Ubezpieczenia ponadto nie obejmuje ochroną roszczeń 
o wykonanie umów, o należyte wykonanie umów oraz roszczeń 
o zwrot kosztów poniesionych na poczet lub w celu wykonania 
umów. 

 

Grupowe ubezpieczenie odpowiedzialności materialnej pracowników  
 
Dokument zawierający informacje o produkcie ubezpieczeniowym 
 

Przedsiębiorstwo: TUZ Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych, Polska                           Produkt:  Ubezpieczenie odpowiedzialności 
materialnej pracowników 

 

 

Zał. Nr 2 do Porozumienia z dnia 19.12.2023  

 



 

− pokrycia kosztów postępowania pojednawczego, 
prowadzonego w związku ze zgłoszonymi roszczeniami 
odszkodowawczymi, o ile TUZ Ubezpieczenia wyraził zgodę na 
prowadzenie takiego postępowania. 

Powyższe koszty pokrywane są ponad  sumę gwarancyjną  – do 
wysokości 15 000 zł na jeden wypadek ubezpieczeniowy i 45 000 zł 
na wszystkie wypadki w okresie ubezpieczenia, w odniesieniu do 
jednego Ubezpieczonego. Koszty te nie są zaliczane w poczet sumy 
gwarancyjnej. 
 

 

Gdzie obowiązuje ubezpieczenie? 

✓ Terytorium Rzeczpospolitej Polskiej 
 

  

 

Co należy do obowiązków ubezpieczonego? 
Obowiązki Ubezpieczonego: 

− Ubezpieczony w czasie trwania umowy ubezpieczenia obowiązany jest niezwłocznie zgłaszać TUZ Ubezpieczenia wszelkie zmiany okoliczności, które 
mogą mieć wpływ na zwiększenie prawdopodobieństwa wypadku ubezpieczeniowego, o które TUZ Ubezpieczenia zapytywał w formularzu ubezpieczenia 
albo innych pismach przed zawarciem umowy ubezpieczenia. 

− W razie zajścia wypadku ubezpieczeniowego, mogącego powodować odpowiedzialność TUZ Ubezpieczenia, Ubezpieczony zobowiązany jest do: 

− niezwłocznego powiadomienia TUZ Ubezpieczenia o wystąpieniu przez Pracodawcę lub osobę trzecią (poszkodowanego) przeciwko 
Ubezpieczonemu z roszczeniem o odszkodowanie w związku z zajściem wypadku ubezpieczeniowego, 

− podjęcia współpracy z TUZ Ubezpieczenia w celu wyjaśnienia okoliczności powstania szkody, jej wysokości oraz zasadności roszczenia, w tym w 
szczególności przesłać dokumenty wskazane w formularzu zgłoszenia szkody i dokumentach wymaganych przy zgłoszeniu szkody, 

− zabezpieczenia możliwości skutecznego dochodzenia roszczeń odszkodowawczych wobec osób odpowiedzialnych za zajście wypadku 
ubezpieczeniowego; jeżeli za zajście wypadku ubezpieczeniowego odpowiedzialne są osoby trzecie, obowiązkiem Ubezpieczonego jest podanie 
TUZ Ubezpieczenia wszelkich znanych informacji dotyczących tych osób. 

− W razie zajścia wypadku ubezpieczeniowego, Ubezpieczony obowiązany jest użyć dostępnych mu środków w celu zapobieżenia szkodzie lub 
zmniejszenia rozmiarów szkody. 

− Jeżeli wypadek ubezpieczeniowy objęty jest zakresem ubezpieczenia również na podstawie umowy ubezpieczenia zawartej z innym zakładem 
ubezpieczeń, Ubezpieczony obowiązany jest do natychmiastowego pisemnego poinformowania tego zakładu ubezpieczeń o powstaniu szkody 
i uzyskania potwierdzenia odebrania informacji przez inny zakład ubezpieczeń oraz do zawiadomienia TUZ Ubezpieczenia o przekazaniu takiej informacji 
innemu zakładowi ubezpieczeń (dostarczenie kopii pisma). 

− Jeżeli przeciwko Ubezpieczonemu w związku z wypadkiem ubezpieczeniowym wystąpiono na drogę sądową, Ubezpieczony zobowiązany jest 
powiadomić o tym TUZ Ubezpieczenia niezwłocznie, nie później jednak niż w terminie 7 dni od otrzymania pisma procesowego wszczynającego 
postępowanie sądowe. 

− Jeżeli przeciwko Ubezpieczonemu w związku z wypadkiem ubezpieczeniowym wszczęte zostało postępowanie karne, Ubezpieczony zobowiązany jest 
niezwłocznie, nie później niż w ciągu 7 dni od uzyskaniu o tym wiadomości, powiadomić o tym TUZ Ubezpieczenia. 

− Ubezpieczony zobowiązany jest doręczyć TUZ Ubezpieczenia orzeczenie sądu wraz z uzasadnieniem w terminie umożliwiającym mu zajęcie stanowiska 
w sprawie ewentualnego dalszego postępowania.   

− W razie umorzenia postępowania, Ubezpieczony obowiązany jest dostarczyć do TUZ Ubezpieczenia postanowienie o umorzeniu postępowania 
wszczętego w sprawie dotyczącej powstałej szkody. 

  

 

Jak i kiedy należy opłacać składki? 
Tryb płatności składki 
Wysokość składki za ubezpieczenie określa się w dokumencie ubezpieczenia (polisie). 
Składka płatna jest miesięcznie do 10 dnia każdego miesiąca kalendarzowego. 
Składka z tytułu zawartej umowy ubezpieczenia będzie płatna przelewem na rachunek bankowy wskazany w dokumencie ubezpieczenia (polisie). 
 

  

 

Kiedy rozpoczyna się i kończy ochrona ubezpieczeniowa? 
Początek i koniec okresu ubezpieczenia określa się w dokumencie ubezpieczenia (polisie). 
Ochrona ubezpieczeniowa w odniesieniu do pracowników zgłoszonych do ubezpieczenia przed zawarciem umowy ubezpieczenia udzielana jest od początku 
obowiązywania umowy ubezpieczenia, pod warunkiem przesłania przez Ubezpieczającego wykazu Ubezpieczonych, o którym mowa w § 9 ust. 3 SWU oraz pod 
warunkiem opłacenia składki w terminie określonym w § 8 ust. 2 SWU. 
Początek odpowiedzialności TUZ Ubezpieczenia w stosunku do pracowników przystępujących do umowy ubezpieczenia w trakcie jej trwania, następuje od 
pierwszego dnia miesiąca, następującego po miesiącu, w którym Ubezpieczający przesłał wykaz Ubezpieczonych, o którym mowa w § 9 ust. 4  SWU, pod warunkiem 
opłacenia składki w terminie określonym w § 8 ust. 2 SWU. 
 
Ochrona ubezpieczeniowa wygasa: 

− z upływem ostatniego dnia okresu ubezpieczenia, na jaki została zawarta umowa ubezpieczenia, 

− z dniem wypowiedzenia przez TUZ Ubezpieczenia umowy ubezpieczenia ze skutkiem natychmiastowym lub z upływem okresu, za który przypadała 
niezapłacona składka lub jej pierwsza rata,  zgodnie z § 10 ust. 1 SWU, 

− z upływem terminu 7 dni, licząc od daty otrzymania przez Ubezpieczającego wezwania do zapłacenia zaległej raty składki, o którym mowa w § 10 ust. 2  
SWU, 

− z chwilą wyczerpania się sumy gwarancyjnej ustalonej dla danego Ubezpieczonego (ochrona ubezpieczeniowa wygasa indywidualnie w stosunku do 
każdego Ubezpieczonego z osobna), 

− z ostatnim dniem miesiąca, w którym Ubezpieczony złożył deklarację o wystąpieniu z umowy ubezpieczenia (ochrona ubezpieczeniowa wygasa 
indywidualnie w stosunku do tego Ubezpieczonego), 

− z dniem odstąpienia przez Ubezpieczającego od umowy ubezpieczenia. 
 

  

 

Jak rozwiązać umowę? 
 
Jeżeli umowa ubezpieczenia jest zawarta na okres dłuższy niż 6 miesięcy, Ubezpieczający ma prawo odstąpienia od umowy ubezpieczenia w terminie 30 dni, a w 
przypadku, gdy Ubezpieczający jest przedsiębiorcą – w terminie 7 dni od dnia zawarcia umowy. Jeżeli najpóźniej w chwili zawarcia umowy ubezpieczenia TUZ 
Ubezpieczenia nie poinformował ubezpieczającego będącego konsumentem o prawie odstąpienia od umowy, termin 30 dni biegnie od dnia, w którym Ubezpieczający 
będący konsumentem dowiedział się o tym prawie. Odstąpienie od umowy ubezpieczenia nie zwalnia Ubezpieczającego z obowiązku zapłacenia składki za okres, 
w jakim TUZ Ubezpieczenia udzielał ochrony ubezpieczeniowej. 
 
W stosunku do Ubezpieczonego, który złożył deklarację wystąpienia z umowy ubezpieczenia odpowiedzialność TUZ Ubezpieczenia wygasa wraz z końcem miesiąca, 
w którym złożył on deklarację o wystąpieniu z umowy ubezpieczenia, nie później jednak niż z końcem okresu obowiązywania umowy ubezpieczenia. 
 

 


